
 
Direzione Acquisti, Appalti e Patrimonio 
Dirigente: dott.ssa Michela Deiana 

 

  

Coordinamento Product Manager - Coordinatrice: Dott.ssa Claudia Piras  
Via Università, 40 – 09124 Cagliari - Tel 070/6756858 
claudia.piras@unica.it - protocollo@pec.unica.it - www.unica.it 

   
  

 UNIONE EUROPEA REPUBBLICA 
ITALIANA 

REGIONE 
AUTONOMA 

DELLA 
SARDEGNA 

C33-2024 

Acquisizione di offerta finalizzata all’affidamento diretto ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. 

b) del d.lgs. n. 36/2023, per la fornitura di arredi tecnici per l’allestimento del laboratorio n. 

2 sito presso il Blocco A del Campus Universitario di Monserrato, Richiedente: dott.ssa Laura 

Casu.  

Importo stimato dei corrispettivi a base dell’affidamento pari a € 52.050,00 +IVA, di cui costo 

per la manodopera pari a € 3.900,00 +IVA, oltre € 400,00 +IVA per oneri per la sicurezza da 

interferenze non soggetti a ribasso 

CUP: F32E10000080008 - CIG: B271CDE2C6 

Determinazione di affidamento ex art. 17, comma 2 del D.Lgs. 36/2023 

LA DIRIGENTE 

VISTO il Decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36 Codice dei contratti pubblici (di 
seguito Codice) in attuazione dell'art. 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, 
recante delega al Governo in materia di contratti pubblici (G.U. n. 77 del 31 
marzo 2023 - S.O. n. 12) ed in particolare gli artt. dal 2 al 5, 48, 49 comma 5, e 
50 comma 1, lett. b); 

VISTA la L. 7 agosto 1990, n. 241, recante “Nuove norme sul procedimento 
amministrativo”; 

VISTO l’art. 1, comma 450 della legge n. 296/2006, come modificato dall’art. 1, 
comma 130 della legge 30 dicembre 2018, n. 145 (legge di bilancio per il 2019); 

VISTO l’art. 3 della legge n. 136/2010, in materia di tracciabilità dei flussi finanziari; 

VISTO lo Statuto dell’Ateneo, emanato con D.R. 339 del 27 marzo 2012, pubblicato 
nella G.U. n. 89 del 16 aprile 2012, modificato con D.R. 305 del 28 marzo.2022, 
pubblicato in G.U. - serie generale - n. 88 del 24 aprile 2022; 

VISTO il Regolamento di Ateneo per l’Amministrazione, la Finanza e la Contabilità, 
adottato con D.R. 634 del 13 aprile 2015 e in particolare l’art. 62 rubricato 
“Contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture”; 

mailto:claudia.piras@unica.it
mailto:protocollo@pec.unica.i
http://www.unica.it/


 

  
2/6 

 

VISTA la D.D.G. n. 246 del 28.12.2023 con la quale è stato conferito l’incarico di 
Dirigente della Direzione Acquisti, Appalti e Patrimonio alla Dott.ssa Michela 
Deiana per il quadriennio 2024/2027; 

VISTA la richiesta del DISVA di cui al Prot. n. 221732 del 28/09/2023 inerente la 
richiesta di fornitura e posa in opera “chiavi in mano” di arredi tecnici da 
installare presso i laboratori assegnati alla Prof.ssa Casu per il completamento 
dei laboratori del Blocco A, presso il Campus di Monserrato; 

PRESO ATTO che la richiesta del DISVA di acquisto è motivata dalla necessità di completare 
l’allestimento del laboratorio n. 2 sito nel Blocco A (Nuovo Complesso 
Monserrato) con gli arredi tecnici richiesti dalla prof.ssa Laura Casu; 

PRESO ATTO del fatto che la richiesta del DISVA consiste nella fornitura (comprensiva di 
trasporto e consegna), posa in opera, installazione e avvio operativo 
propedeutico al collaudo funzionale dei seguenti beni: 

DESCRIZIONE Quantità 

Cappa Chimica 180 cm 1 

Regolazione velocità inverter 2,2 Kw 1 

Elettroaspiratore per cappa chimica da 180 VSB24* 1 

Armadio ASPIRATO di sicurezza per solventi infiammabili mod. 
AC600S completo di elettroaspiratore e regolatore di velocità  

1 

banco a monofronte/angolare modulare  1 

Congelatore da laboratorio antideflagrante mod. SFFfg4001 
LT240 LT 240 netti temperatura regolabile da -9 A - 30°C dim. 
cm 60x67x189H spessore pareti mm 97;  
serratura con chiave; 
porta isolata termicamente;  
termostato elettronico digitale con allarme;  
refrigerazione statica;  
sbrinamento manuale; 

1 

Banco carrellato, dimensioni  1 
 

PRESO ATTO del fatto che, da attività istruttoria preventiva, è stata accertata l'assenza di un 
interesse transfrontaliero certo di cui all'art. 48, comma 2 del Codice; 

CONSIDERATO che in sede di istruttoria del presente atto si è accertato che non sono attive 
convenzioni Consip di cui all’art. 26, comma 1, della Legge n. 488 del 1999 
aventi ad oggetto beni comparabili con quelli relativi alla presente procedura 
di approvvigionamento; 

DATO ATTO che il DISVA ha provveduto ad avviare un’indagine di mercato che si è 
concretizzata con la consultazione di 3 operatori economici, e che tali 
operatori hanno presentato regolare preventivo per tutti gli articoli elencati 
nella tabella di cui sopra, proponendo i prezzi dettagliati di seguito: 

1. Metreo Srl, P.IVA 06974771005, prezzo offerto per la fornitura a corpo 
€ 56.400,00 (IVA esclusa); 

2. Tecno Scientific Srl, P.IVA 07165460960, prezzo offerto per la 
fornitura a corpo € 54.030,00 (IVA esclusa); 



 

  
3/6 

 

3. Satesil  Srl, P.IVA 03512350921, prezzo offerto per la fornitura a corpo 
€ 52.050,00 (IVA esclusa); 

DATO ATTO che, all’esito dell’indagine esplorativa di mercato è stato individuato 
l’operatore economico Satesil di Pier Giorgio Serra s.r.l., P.IVA. 03512350921 
con sede legale in viale S. Avendrace 297, 09122 Cagliari, PEC 
satesil.piergiorgioserra@pec.it, la cui offerta risponde alle caratteristiche 
tecniche richieste ed è risultata quella col prezzo minore; 

CONSIDERATO che l’importo totale stimato del corrispettivo per l’affidamento della fornitura 
in oggetto pari a € 52.050,00 al netto di IVA, è inferiore a € 140.000,00 e che 
ricorrono, pertanto, le condizioni per procedere mediante affidamento 
diretto, ai sensi dell’art. 50 comma 1, lett. b), del Codice, sulla base del minor 
prezzo, previa acquisizione di preventivi forniti da Operatori economici in 
possesso dei requisiti generali e speciali previsti nonché di pregresse e 
documentate esperienze analoghe a quelle oggetto di affidamento, nel 
rispetto del principio di rotazione negli inviti e negli affidamenti; 

DATO ATTO che i costi delle misure di riduzione dei rischi interferenziali, non soggetti a 
ribasso, ai sensi dell’art. 26, commi 3 e 5, del D.Lgs. 81/2008 sono pari a euro 
400,00 +IVA, ed è stato predisposto il documento di valutazione dei rischi da 
interferenze (DUVRI) a cura del Servizio di Prevenzione e Protezione 
dell’Ateneo con mail del 20/06/2024; 

CONSIDERATO che ai sensi dell’art. 58 del Codice, l’affidamento, peraltro già accessibile per 
le microimprese, piccole e medie imprese, dato l’importo non rilevante, non è 
suddivisibile in lotti aggiudicabili separatamente tenuto conto della natura 
della prestazione; 

DATO ATTO che, ai sensi dell’art. 83, comma 1 del Codice è stato acquisito il seguente 
codice identificativo di gara CIG B271CDE2C6 e che i CPV di riferimento sono i 
seguenti: 39141500 Cappe aspiranti; 39711130-9 Frigoriferi ad armadio e da 
banco ad uso laboratorio/farmacia, 39181000-4 Banchi da lavoro per 
laboratorio, 51430000-5 Servizi di installazione di attrezzature per laboratorio, 
39711100-0 Frigoriferi e congelatori e 79571000-7 Servizi di spedizione; 

CONSIDERATO sulla base delle risultanze sopra evidenziate, è stata avviata una “Trattativa 
Diretta” sulla Piattaforma MePA di Consip S.p.A. - www.acquistinretepa.it - n. 
4512834 rivolta all’Operatore Satesil di Pier Giorgio Serra Srl, P.IVA. 
03512350921 con sede legale in viale S. Avendrace 297, 09122 Cagliari, PEC 
satesil.piergiorgioserra@pec.it, pubblicata in data 12/07/2024; 

DATO ATTO che entro la scadenza del termine stabilito, fissato per le ore 15:00 del 
18/07/2024, l’Operatore economico Satesil di Pier Giorgio Serra Srl, P.IVA. 
03512350921 con sede legale in viale S. Avendrace 297, 09122 Cagliari, PEC 
satesil.piergiorgioserra@pec.it, ha presentato regolare offerta, proponendo 
un importo complessivo pari a € 52.023,98 + IVA, oltre € 400,00 +IVA per oneri 
per la sicurezza da interferenze non soggetti a ribasso, alle condizioni di 
esecuzione indicate nel Capitolato tecnico; 

mailto:satesil.piergiorgioserra@pec.it
mailto:satesil.piergiorgioserra@pec.it
mailto:satesil.piergiorgioserra@pec.it


 

  
4/6 

 

CONSIDERATO che l’operatore economico Satesil di Pier Giorgio Serra Srl, P.IVA. 
03512350921 con sede legale in viale S. Avendrace 297, 09122 Cagliari, PEC 
satesil.piergiorgioserra@pec.it, ha autocertificato il possesso dei requisiti 
generali di cui agli artt. da 94 a 95 del Codice, il possesso dei requisiti di ordine 
speciale relativamente all’esecuzione di forniture analoghe a quelle oggetto 
dell’affidamento ed ha trasmesso la documentazione, firmata digitalmente, a 
corredo dell’offerta consistente in: 
1. DGUE elettronico; 
2. Modello A comprensivo delle dichiarazioni di ordine generale e 

integrative; 
3. Dichiarazione forniture analoghe;  
4. Patto di integrità;  
5. Schede tecniche dei prodotti offerti; 
6. Capitolato tecnico predisposto dalla Stazione appaltante e firmato 

digitalmente per accettazione; 
7. modulo offerta economica generata dal MePA; 

8. modulo offerta economica predisposto dalla Stazione appaltante; 
DATO ATTO che la fornitura in oggetto è con posa in opera in quanto è prevista 

l’installazione e l’avvio operativo propedeutico al collaudo funzionale da 
eseguire a cura di personale specializzato e pertanto è stato necessario 
individuare il costo della manodopera stimato in euro 3.900,00, con un costo 
orario della manodopera pari a € 35,00 per 3 operatori e che il CCNL di 
riferimento è quello METALMECCANICO; 

DATO ATTO che l’operatore economico si impegna a consegnare, installare e a procedere 
con l’avvio operativo propedeutico al collaudo funzionale della fornitura in 
oggetto presso la sede indicata nel Capitolato tecnico entro e non oltre 60 
giorni naturali e consecutivi dalla stipula del contratto o entro un termine 
superiore comunicato tramite PEC o e-mail dal DEC; 

DATO ATTO il citato operatore economico risulta essere in possesso di pregresse e 
documentate esperienze idonee a quelle oggetto di affidamento e che dai 
controlli effettuati risulta essere in possesso dei requisiti di ordine generale e 
speciale dichiarati; 

CONSIDERATO  che il contratto collettivo applicato in relazione alle tutele a favore dei 
lavoratori impiegati nell’appalto risulta essere adeguato e del tipo 
Metalmeccanico; 

CONSIDERATO che il RUP, coadiuvato dal Referente scientifico Dott.ssa Maria Cristina Cardia, 
afferente al Dipartimento di Scienze della Vita e dell'Ambiente dell’Università 
degli Studi di Cagliari, Sezione Scienze del Farmaco, ha ritenuto l’offerta 
presentata dall’operatore economico Satesil di Pier Giorgio Serra Srl, P.IVA. 
03512350921 con sede legale in viale S. Avendrace 297, 09122 Cagliari, PEC 
satesil.piergiorgioserra@pec.it, congrua e conveniente in relazione all’oggetto 
dell’affidamento, in quanto rispondente alle esigenze dell’amministrazione e 
ad un prezzo allineato ai valori di mercato; 

mailto:satesil.piergiorgioserra@pec.it
mailto:satesil.piergiorgioserra@pec.it


 

  
5/6 

 

VALUTATO altresì, per quanto premesso, che si rende necessario affidare la fornitura in 
oggetto all’operatore Satesil di Pier Giorgio Serra Srl, P.IVA. 03512350921 con 
sede legale in viale S. Avendrace 297, 09122 Cagliari, PEC 
satesil.piergiorgioserra@pec.it, per l’importo di € 52.023,98 +IVA, oltre € 
400,00 +IVA per oneri per la sicurezza da interferenze non soggetti a ribasso; 

PRESO ATTO di quanto disposto dall’allegato I.4 del Codice in merito all’imposta di bollo; 

DATO ATTO del quadro economico sotto riportato: 

C33/24 Lab 2 - Casu L. 

A) Imponibile       52.023,98 €  

A.1) di cui costo della manodopera          3.900,00 €  

B) Oneri per la sicurezza da interferenze (DUVRI) non soggetti a 
ribasso 

           400,00 €  

C) Totale importo stimato dell’appalto IVA esclusa (A+B)      52.423,98 €  

D) IVA (22%) su C      11.533,27 €  

E) Totale importo stimato dell’appalto IVA inclusa (C+D)      63.957,25 €  

K) Contributo ANAC                35,00 €  

M) Totale somme a disposizione dell’amministrazione (K)               35,00 €  

N) Importo totale quadro economico (E+M)      63.992,25 €  
 

CONSIDERATO che l’importo della fornitura come da quadro economico pari a € 63.992,25 
IVA ed oneri inclusi trova copertura, nella voce di progetto 
“ALTRO_CHERCHI_C.013_ANNO2015 COD. C.013 BUDGET DEGLI 
INVESTIMENTI ANNO 2015 – Allestimenti funzionali e strumentali spazi Nuovo 
Complesso Monserrato – CIPE”; 

ACCERTATO che per le ragioni più sopra enunciate si rende necessario procedere 
all’affidamento della fornitura in oggetto; 

DATO ATTO che i beni da acquisire sono resi disponibili al minor prezzo; 

INDIVIDUATO il Responsabile Unico del Progetto (RUP) per il presente affidamento, nella 
persona del Dott. Nicola Ladu – Tel. 070 6756823 – e-mail 
nicola.ladu@unica.it, in possesso di adeguate competenze professionali, ai 
sensi dell’art. 15, comma 1, del Codice; 

INDIVIDUATO il Direttore dell’Esecuzione del Contratto nella persona della Dott.ssa Maria 
Cristina Cardia, afferente al Dipartimento di Scienze della Vita e dell'Ambiente 
dell’Università degli Studi di Cagliari, Sezione Scienze del Farmaco, Blocco A 
(scala C) - Cittadella Universitaria di Monserrato, S.P. 8 km 0.700, 09042 
Monserrato (CA), Tel: 070 675 8564, e-mail mariac.cardia@unica.it, in 
possesso di adeguate competenze professionali; 

DATO ATTO che con specifico riferimento alla presente fase della procedura la sottoscritta 
Dirigente non versa in ipotesi di conflitto di interesse ai sensi dell’art. 16 del D. 
Lgs. 36/2023 e che il RUP e il DEC hanno dichiarato la non sussistenza di cause 
di conflitto d’interesse sottoscrivendo e trasmettendo al Responsabile per 
l’anticorruzione dell’Ateneo l’apposito form; 

mailto:satesil.piergiorgioserra@pec.it
mailto:nicola.ladu@unica.it
mailto:mariac.cardia@unica.it


 

  
6/6 

 

RITENUTO che è possibile procedere all’affidamento del servizio richiesto all’operatore 
economico con lettera contratto mediante corrispondenza secondo l'uso 
commerciale, consistente in un apposito scambio di lettere, ai sensi dell'art. 
18, comma 1, del Codice; 

DATO ATTO che le clausole contrattuali sono quelle precisate nel Capitolato tecnico e nel 
Bando Beni del mercato elettronico; 

DISPONE 

ART. 1 Di affidare, per le motivazioni espresse in premessa, la fornitura di arredi 

tecnici per l’allestimento del laboratorio n. 2 sito presso il Blocco A del Campus 

Universitario di Monserrato all’operatore economico Satesil di Pier Giorgio 

Serra s.r.l., P.IVA. 03512350921 con sede legale in viale S. Avendrace 297, 09122 

Cagliari, PEC satesil.piergiorgioserra@pec.it, per un importo pari a € 52.023,98 

+IVA, oltre € 400,00 +IVA per oneri per la sicurezza da interferenze non 

soggetti a ribasso; 

ART. 2 Che l’importo complessivo di € 63.992,25 IVA inclusa trova copertura nella voce 

di progetto “ALTRO_CHERCHI_C.013_ANNO2015 COD. C.013 BUDGET DEGLI 

INVESTIMENTI ANNO 2015 – Allestimenti funzionali e strumentali spazi Nuovo 

Complesso Monserrato – CIPE”; 

ART. 3 Di individuare il Responsabile unico del progetto (RUP) nella persona del Dott. 

Nicola Ladu, Tel 070/6756823 e-mail nicola.ladu@unica.it e il Direttore 

dell’Esecuzione del contratto nella persona della Dott.ssa Maria Cristina Cardia, 

Tel: 070 675 8564, e-mail mariac.cardia@unica.it; 

ART. 4 Di dare atto che dalla documentazione in atti, per le persone sopra designate, 

non risultano sussistere cause di incompatibilità e di conflitto di interessi in 

conformità alla disciplina vigente in materia; 

ART. 5 Che, ai fini della trasparenza, il presente provvedimento venga pubblicato ai 

sensi dell’art. 28 del D.Lgs 36/2023, secondo le disposizioni di cui al D.Lgs n. 33 

del 14/03/2013. 

La Dirigente 
Dott.ssa Michela Deiana 

       (Sottoscritto con firma digitale) 
 

La coordinatrice, Claudia Piras 
Il funzionario, Nicola Ladu 
Il collaboratore, Luca Boi 

mailto:satesil.piergiorgioserra@pec.it
mailto:nicola.ladu@unica.it
mailto:mariac.cardia@unica.it

		2024-07-31T11:11:23+0200
	IT
	Claudia Piras


		2024-07-31T11:14:44+0200
	IT
	Michela Deiana




